人文与旅游系 


2023级空中乘务专业人才培养方案

专业名称及代码：空中乘务 500405

二、招生对象：普通高中毕业生/中等职业学校毕业生

三、学制学历：三年  专科

四、职业面向
	专业大类
（代码）
	专业类
（代码）
	对应行业
（代码）
	主要职业类别（代码）
	主要岗位类别（或技术领域）
	职业资格证书或技能等级证书举例

	交通运输

（56）
	航空运输（561）
	航空旅客运输

（5611）
	民航乘务员（4-02-04-01）
	空中乘务员
	民航空中乘务职业技能等级证书

	
	
	
	航空运输地面服务人员

（4-02-04-02）
	机场地面服务人员
	民航安全检查资格证、民航旅客地面服务职业技能等级证书等


五、培养目标与规格

（一）培养目标
本专业围绕航空产业群的人才需求，培养理想信念坚定、德智体美劳全面发展的社会主义现代化建设事业的建设者和接班人。面向民航服务以及其他高端服务行业领域岗位群，培养适应民航业发展需要，具备良好的语言沟通能力及综合服务能力，能够从事民航服务业及其他高端服务行业等工作，具有良好职业道德、创新精神和实践能力的高素质技术技能型人才。
（二）培养规格

1.素质
（1）具有正确的世界观、人生观、价值观。坚决拥护中国共产党领导，树立中国特色社会主义共同理想，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感、国家认同感、中华民族自豪感；崇尚宪法、遵守法律、遵规守纪；具有社会责任感和参与意识。
（2）具有良好的职业道德和职业素养。崇德向善、诚实守信、爱岗敬业，具有精益求精的工匠精神；尊重劳动、热爱劳动，具有较强的实践能力；具有质量意识、绿色环保意识、安全意识、信息素养、创新精神；具有较强的集体意识和团队合作精神，能够进行有效的人际沟通和协作，与社会、自然和谐共处；具有职业生涯规划意识。
（3）具有良好的身心素质和人文素养。具有健康的体魄和心理、健全的人格，能够掌握基本运动知识和一两项运动技能；具有感受美、表现美、鉴赏美、创造美的能力，具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好；掌握一定的学习方法，具有良好的生活习惯、行为习惯和自我管理能力。
（4）热爱所从事的工作，遵守航空公司的规章制度和劳动纪律，遵守员工守则，维护航空公司的对外形象和声誉；不断改进操作技能，提高服务质量；工作中处理好个人与集体、上司、同事之间的关系，互相尊重，互相协作，宽以待人；树立文明礼貌的职业风尚。
2.知识
（1）掌握胜任乘务工作所要求的英语听、说、读、写等方面的知识；
（2）掌握客舱服务设备使用等方面的知识；
（3）掌握客舱旅客服务方面的知识；
（4）掌握职业形象化设计的方式方法；
（5）掌握民航服务中需要的礼仪知识；
（6）掌握紧急迫降等安全方面的知识；
（7）掌握国内航班、航线等常规知识；
（8）掌握办理乘机手续的相关知识；
（9）掌握客票与订座等相关知识；
（10）掌握航空保健及急救的基本知识；
（11）掌握大学语文基本写作知识及计算机基本操作知识。
3.能力
（1）能使用英语与国外旅客进行交流，能使用两种语言进行机上广播；
（2）能操作机上播音、机上厨房、安全门等客舱服务设备；
（3）能为旅客提供酒水饮料、餐饮及其他客舱服务；
（4）能引导旅客进行陆上和水上紧急撤离； 
（5）能使用标准服务礼仪为乘客服务；
（6）能根据岗位要求，进行合理的职业化形象设计；
（7）能操作民航计算机订座系统；
（8）能正确处理退票、签转、更改等各种客票变更业务；
（9）能对乘客进行简单正确的急救处置；
（10）能独立思考，具备终身学习的能力；
（11）能持续学习、终身学习的能力。
课程设置

课程体系构建思路

1、整体思路
以能力为本位，依据学生就业及发展应具备的职业能力、核心能力、创新创业能力要求，设置公共基础、专业基础、专业平台三类课程。以岗位为导向，准确界定专业群对接的岗位群，梳理专业群共性岗位、专业核心岗位、特定岗位工作内容，设置“基础通用、专业平台、岗位导向”专业课程。

空中乘务专业学生主要就业岗位面向机场、航空公司、轨道交通服务以及国内外高端服务产业等，课程设置过程中积极落实“1+X证书制度”，“课证融合”，让学生在获得学历证书的同时，取得多类职业技能等级证书，积极对接学生就业需求。

[image: image1.png]‘ IR BURRIR L SERBBERR

FABSRNE, L | | ROERS. BHES | | 52 BM0RERE.
S EERE. R | | B8 RIOIERS. R | | EERS. SRt
BEBEOESH. # | | WSS BRRER. | |17

LS

R4 BUHERRT RSB, RARLES. Rk

- . et A, ST, ELR RS, ﬁﬁxsa
ARSI, B WA s,nxmmzm SRS, ol





2、职业能力分析----岗课赛证融合

结合航空服务产业工作岗位设置课程，“岗”指航空服务产业岗位及其他相关的高端礼仪服务岗位；“课”指职业院校空中乘务专业课程体系；“赛”指空中乘务专业职业技能大赛；“证”指来源于企业的“X证书”空中乘务职业技能等级证书和民航旅客地面服务职业技能等级证书。“岗课赛证”融合包括“岗课”“课赛”和“课证”三方面的融合。

岗课融通、以岗定课。把职业素养和企业文化融入课堂，把企业标准作为人才培养标准，以“能力本位”为理念，增强人才培养的适应性；将学校教师的教学和科研元素注入企业，将企业师傅的技术、项目等作为教学资源注入教学实践，提高学生的职业技能。
课证融通、以课融证。把职业资格和“X证书”职业认证体系引入课程体系，丰富课程内容，改进教学方法，提升学习的趣味性，提高教学质量。
课赛融通、以赛促课。通过国家、省、校三级竞赛机制，把职业技能竞赛训练注入人才培养方案，创建实习实践基地，构建贴近实际岗位的高效教学环境，推进“三教”改革，增强学生掌握核心技术的能力，培养学生的通用和专业能力。
实施“1+X”教育，学生在取得学历证书的同时，需要获得航空服务、礼仪服务相关职业技能等级证书，采取以证代考，取得证书后可代替对应课程考试成绩，获得对应课程相应的学分。
空中乘务专业的职业技能等级证书与对应课程如下表：
	序号
	职业技能等级证书
	等级
	职业技能等级证书对应课程

	1
	1+X空中乘务职业技能等级证书
	中级、高级
	民航服务实用英语、民航客舱服务、机上急救、客舱应急撤离、服务礼仪、职业形象设计等

	2
	1+X民航旅客地面服务职业技能等级证书
	中级、高级
	民航地面服务、民航服务实用英语、服务礼仪、职业形象设计、民航旅客运输等

	3
	礼仪培训师
	高级
	服务礼仪、普通话与机上播音技巧

	4
	商务礼仪培训师
	中级、高级
	服务礼仪、普通话与机上播音技巧

	5
	民航安检员
	初级、中级、高级
	民航旅客运输、服务心理学、民航地面服务等

	6
	茶艺师
	中级
	服务礼仪、茶艺

	7
	急救员
	初级
	机上急救


（二）课程体系架构

	类别
	课程名称
	课程数量

	文化素养模块
	公共必修课程
	思想道德与法治
、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、习近平新时代中国特色社会主义社会主义思想概论、形势与政策、国防教育、军政训练、劳动教育、大学生心理健康教育、安全教育、大学美育、体育与健康、国家学生体质健康标准测试、百年党史、大学语文、高等数学、信息技术、职业生涯规划、就业指导、创新创业基础、
	19

	
	公共任选课程
	人文经典与文化传承、自然科学与工程技术、社会与法、创新创业与职业发展、运动与健康、生活与美、学生综合实践、非课程类教育教学活动。
	8个课程模块，三年制学生需修满4学分

	专业平台模块
	专业基础模块
	服务礼仪、职业形象设计、服务心理学、民航职业素养、民航概论
	5

	
	专业技能模块
	民航服务实用英语、普通话与机上播音技巧、民航服务英语口语与听力、民航综合英语、韩国语、形体训练、体能训练、军体拳
	8

	综合技能模块
	职业证书模块
	民航客舱服务、客舱应急撤离、民航地面服务、民航旅客运输、危险品运输、机上急救
	6

	
	拓展技能模块
	茶艺、酒水知识与服务、酒店服务、导游基础知识
	4

	
	岗位实习模块
	综合礼仪实训Ⅱ-Ⅳ、职场体验、空乘礼仪素养（礼仪服务）、岗位实习、毕业答辩
	5

	合计
	47


（三）公共必修课程简介
	序号
	课程名称
	课程主要内容
	培养能力
	学时
	考核方式

	1
	思想道德与法治
	本课程针对大学生成长过程中面临的人生困惑、价值冲突、思想道德和法律等问题，开展马克思主义的世界观、人生观、价值观、道德观和法治观教育，帮助大学生确立正确的世界观、人生观和价值观，坚定崇高的理想信念，弘扬中国精神，践行社会主义核心价值观，使学生具有明确的职业理想、良好的职业道德、科学的职业价值观和较完善的职业纪律素质。
	能够正确运用相关知识分析和解决现实问题，并能够准确表达自己的思想观点。能够提升学生适应社会生活和未来工作岗位的适应能力与发展能力，为高职学生的成长成才、终生发展打下坚实基础。
	48
	过程

考核+期末

考试

	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	通过教学引导学生理解和掌握马克思主义中国化的理论成果即毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系的理论体系和主要内容;并在理论学习的过程中引导学生更多地了解及党情、国情和世情，把握党史、新中国史、改革开放史和社会主义发展史的主要脉络，进一步开阔知识面和理论视野。
	培养学生用马克思主义的立场、观点和方法思考问题和解决问题的能力；引导学生树立马克思主义政治信仰、历史使命感和社会责任感，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
	32
	过程

考核+期末

考试

	3
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	通过教学引导学生理解和掌握马克思主义中国化、时代化新的飞跃，即习近平新时代中国特色社会主义思想的主要内容、历史地位、非凡智慧和现实价值；了解和掌握党的十八大以来，党对我国经济社会发展作出的重要战略安排和方针政策。
	引导学生站稳政治立场、提升理论素养、开阔现实视野、融会贯通地用党的创新理论武装头脑、指导学习、生活和实践；进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
	48
	过程

考核+期末

考试

	4
	形势与政策
	本课程教学内容根据教育部下发的每学期“形势与政策教育教学要点”、《形势与政策》（山东高校专版）、教育部中宣部专题教学任务以及结合我校教学实际情况和学生关注的热点、焦点问题，按照“必须”、“够用”的原则来确定，力争“贴近学生、贴近社会、贴近时代”，每学期从国内、国际选四个专题作为理论教学内容，着重进行党的基本理论、路线、纲领和基本经验教育；进行我国改革开放和社会主义现代化建设的形势、任务和发展成就教育；进行党和国家重大方针政策、重大活动和重大改革措施教育；

（2）进行当前国际形势与国际关系的状况、发展趋势和我国的对外政策，世界重大事件及我国政府的原则立场教育。
	（1）帮助学生较为全面系统地掌握有关形势与政策的基本概念、正确分析形势的方法，理解政策的途径及我国的基本国情、党和政府的基本治国方略，形成正确的政治观，学会用马克思主义的立场、观点和方法观察分析形势，理解和执行政策。

（2）培养学生掌握正确分析形势和理解政策的能力，特别是对国内外重大事件、敏感问题、社会热点、难点、疑点问题的思考，分析和判断是非能力 、语言能力、策划研讨能力、调查研究能力、信息搜集整理能力、交往与实践能力。

（3）学生通过学习坚定政治立场和理想信念，关注国家前途命运，增强民族自信心和社会责任感，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，成为担当民族复兴大任的时代新人。
	48
	过程

考核+期末

考试

	5
	国防教育
	（1）中国国防
（2）国家安全
（3）军事思想
（4）现代战争
（5）信息化装备
	（1）通过教学使大学生掌握基本军事理论与军事技能，达到增强国防观念和国家安全意识，强化爱国主义、集体主义观念，加强组织纪律性，促进大学生综合素质的提高；

（2）适应我国人才培养的长远战略目标和加强国防后备力量建设的需要，培养高素质的社会主义事业的建设者和保卫者,为中国人民解放军训练后备兵员和培养预备役军官，打下坚实基础。
	36
	学期

考核

制

	6
	军政训练
	（1）了解当前军事前沿信息，掌握队列和体能训练的练习方法，规范内务整理，发挥自身潜能，提高身体素质。

（2）掌握停止间科目、齐步行进与停止、正步行进与停止、正步与齐步的互换的训练方法与要求；熟练掌握分列式、行进间队形方向变换的规范要求和动作技能。
	具备熟练整理内务卫生的能力，养成良好的卫生习惯。提高自尊自爱，注重仪表，真诚友爱，礼貌待人，严于律己，遵守公德等方面的自律意识，严格遵守作息时间，养成良好的生活习惯。培养学生相互协作和沟通能力。
	84
	过程

考核

	7
	体育与健康（Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ）
	以促进学生身心健康为目的，选取篮球、排球、足球、武术、健美操、太极拳、羽毛球、乒乓球、网球、健身气功、体育保健、体育舞蹈、花样跳绳、排舞、啦啦操、散打等体育运动项目和体育基础理论知识为主要教学内容。

为伤、病、残、弱等特殊群体学生开设体育保健类选项课。
	（1）通过学习体育与健康理论知识，能够科学有效指导自己进行身体锻炼；

（2）能够掌握2项体育运动的基本运动技术，培养终身体育锻炼的习惯；

（3）能够通过体育锻炼调控情绪，培养克服困难的坚强意志品质，并促进人际交往和团队合作能力。
	112
	考试

	8
	大学生心理健康教育
	课程内容包括认识心理健康、认识自我、情绪管理、压力与挫折应对和学习心理、人际交往、恋爱心理及性心理、职业生涯发展与问题应对、大学生生命教育与心理危机预防与干预。
	本门课程旨在帮助高职院校大学生了解自身的心理发展特点和规律，学会和掌握心理调适的方法，学会自助、求助和助人，解决成长过程中遇到的各种心理问题，增加积极情绪体验，形成自尊自信、理性平和、积极向上的健康心态，促进高职院校大学生全面发展。
	32
	考试

	9
	劳动教育
	加强对马克思主义劳动观、社会主义劳动关系、习近平关于劳动教育、劳动精神的重要论述以及劳动法律法规与政策等知识的学习，讲授好开展劳动实践必修备的理论知识；有目的、有计划地组织学生参加日常生活劳动、生产劳动和服务型劳动，让学生动手实践、出力流汗，接受锻炼、磨炼意志，培养学生正确劳动价值观和良好劳动品质。
	通过劳动教育，使学生能够理解和形成马克思主义劳动观，牢固树立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的观念；具备满足生存发展需要的基本劳动能力，形成良好劳动习惯。
	32
	过程性考核+终结性考核

	10
	国家学生体质健康标准测试
	以国家健康测试《通知》为准，主要包含身高、体重，的肺活量，50米跑、坐位体前屈、中长跑、引体向上（男）、仰卧起坐（女）等内容。
	能促进学生体质健康发展并有效激励学生积极进行身体锻炼的能力
	16
	测试

	11
	安全教育（Ⅰ、Ⅱ）
	结合典型案例和法律条文系统学习大学生安全教育的各方面内容，包括国家安全、政治安全、人身安全、交通安全、消防安全、食品卫生安全、财产安全、网络安全、防范自然灾害等内容。
	激发大学生树立安全第一的意识，确立正确的安全观，并努力在学习过程中主动掌握安全防范知识和主动增强安全防范能力，预防和减少各类安全事故和大学生违法犯罪行为。
	32
	过程性考核+终结性考核

	12
	大学美育
	包括音乐艺术审美、文学艺术审美、影视艺术审美、礼仪艺术审美、美术艺术审美、建筑艺术审美等教学模块。
	1．提高学生人文素养，弘扬中华美育精神，陶冶情操、温润心灵，培养学生创新创造能力；

2．增强学生逻辑思维能力和独立思考能力，培养健康的审美情趣，提升学生的审美能力；

3．开拓大学生的艺术视野，进一步激发其爱国主义热情和民族自信心。
	32
	过程性考核+终结性考核

	13
	大学语文
	（1）作家作品知识

作者的姓名、生活年代、生平事迹、思想主张、文学流派、主要成就、历史地位等内容。

（2）文体知识

诗歌、词曲、议论文、散文和小说等文体特征及主要表现手法。

（3）应用文写作知识

应用文写作基本常识和格式规范要求，掌握几种常见的应用文的写作，培养学生基本写作素养。

（4）文学作品阅读分析

侧重于以下内容的掌握：作品的主旨、思想意义；作品的主要表现手法、写作特色；作品中的修辞手法的特点和作用；文本中关键字词的含义或表达作用等。

（5）作文

作文主要是考核学生的写作能力，也是对学生知识阅历、思想修养、认识能力和语文水平的综合检验。
	（1）了解中国文学的基本发展线索，掌握各时期、各文体的代表作家作品，认识中国文学的基本特点和优秀传统；进一步提高正确运用祖国语言文字的能力，提高口头表达和书面表达的能力。

（2）进一步提高文学作品的阅读、分析能力，着重培养对作品的审美感悟和鉴赏能力。

（3）培养丰富的想象、类比、直觉、感悟等形象思维能力，触发创造性思维。

（4）了解中国语言文学及其蕴含的中国文化的优良传统，提高民族自信心和自豪感，增强爱国主义精神。通过经典作品的解读、赏析，培养高尚的道德情操和健康的审美情趣，提升自身的文化素养和品位。


	32
	过程性考核+终结性考核

	14
	高等数学
	极限与连续、导数及其应用、积分及其应用。
	提高学生的逻辑思维能力、抽象思维能力、调动学生的探索精神和创造力，使他们能够应用所学知识，解决实际问题。
	32
	过程性考核+期末考核

	15
	信息技术
	课程涵盖信息的获取、表示、传输、存储、加工、应用等各种技术。
	学生通过学习本课程，能够增强信息意识、提升计算思维、促进数字化创新与发展能力、树立正确的信息社会价值观和责任感，为其职业发展、终身学习和服务社会奠定基础。
	32
	过程性考核+终结性考核

	16
	职业生涯规划
	引导学生认识到职业生涯与发展规划的重要性，了解职业生涯与发展规划的过程，通过激发大学生职业生涯发展的自主意识，认识自我、认识职业、科学决策、付诸行动，促使学生理性地规划自身未来的发展，有针对性地提高自身素质和职业需要的技能，以胜任未来的工作需要。
	帮助学生树立起职业生涯发展的自主意识，树立积极正确的人生观、价值观和就业观念，把个人发展和国家需要、社会发展相结合，确立职业的概念和意识，愿意为个人的生涯发展和社会发展主动付出积极的努力，提高各种通用技能。帮助学生较为清晰地认识自己的特性、职业的特性以及社会环境；了解就业形势与政策法规；掌握基本的劳动力市场信息、相关的职业分类知识，能具备基本的生涯管理能力和就业能力。
	24
	过程性考核+终结性考核

	17
	创新创业基础
	掌握开展创业活动所需要的基本知识，包括创业的基本概念、基本原理、基本方法和相关理论，涉及创业者、创业团队、创业机会、创业资源、商业模式的设计与创新、创业风险等，掌握创新思维的工具和方法，掌握创业路演和创业计划书的相关知识。
	通过创新创业教育教学，使学生掌握创新创业的基础知识和基本理论，熟悉创业的基本流程和基本方法，了解创新思维工具方法，创新商业模式设计，开展创业路演，撰写创业计划书，激发学生的创业意识，提高学生的创新精神和创业能力。
	32
	过程性考核+终结性考核

	18
	就业指导
	搜集就业信息，提高求职技能，增进心理调适能力，维护个人合法权益，有效地管理求职过程，引导学生顺利适应生涯角色的转换，为职业发展奠定良好的基础。
	帮助学生掌握求职信息搜索技能、信息管理技能、生涯决策技能、求职面试技能等，提高学生的职场适应能力。
	8
	过程性考核+终结性考核


（四）专业核心课程简介（5-8门）

	序号
	课程名称
	课程主要内容
	培养能力
	学时
	考核方式

	1
	民航服务实用英语
	（1）民航服务英语词汇
（2）民航服务英语语法
（3）民航服务英语交流技巧
	（1）能以标准的发音与人交流
（2）能流畅的用英语为客人提供服务
	280
	口试+笔试

	2
	服务礼仪
	（1）民航公司文化
（2）民航面试职业行为规范
（3）面试礼仪与技巧
	（1）能掌握基本服务礼仪与面试礼仪
（2）能随机应变，灵活处置面试突发情况；
（3）能融洽的进行团队合作
	128
	笔试+实践考核

	3
	民航客舱服务
	（1）飞机客舱布局及主要设备设施
（2）民航客舱服务操作
（3）客舱应急处置
（4）民航客舱播音及信息服
	（1）能够熟练完成客舱的对客服务
（2）能够处置各种客人需求
	72
	笔试+实践考核

	4
	客舱应急撤离
	（1）客舱应急撤离
（2）客舱安全检查
	（1）能够熟练的处置各种紧急情况
（2）能够熟练的指导乘客撤离
	36
	笔试+实践考核

	5
	民航旅客运输
	（1）飞行常识和机场常识
（2）民航旅客运输专业知识
	（1）能够熟练的提供民航旅客运输的相关环节的服务
	36
	笔试


七、教学进度安排
（一）进度安排表

	类

别
	课程名称
	课程

代码
	课程

性质
	总

学

时
	学

分
	学时分配
	周学时安排

	
	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年

	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	    文化素养模块
	公共

必修

课程
	思想道德与法治Ⅰ
	310063
	必
	28
	1.5
	26
	2
	2/14W
	
	
	
	
	

	
	
	思想道德与法治Ⅱ
	310085
	必
	20
	1.5
	18
	2
	
	2/10W
	
	
	
	

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	310086
	必
	32
	2
	28
	4
	2/14W
	
	
	
	
	

	
	
	习近平新时代中国特色社会主义社会主义思想概论
	310087
	必
	48
	3
	44
	4
	
	3/16W
	
	
	
	

	
	
	形势与政策Ⅰ
	310031
	必
	8
	0.2
	8
	0
	1/8W
	
	
	
	
	

	
	
	形势与政策Ⅱ
	310032
	必
	8
	0.2
	8
	0
	
	1/8W
	
	
	
	

	
	
	形势与政策Ⅲ
	310033
	必
	8
	0.2
	8
	0
	
	
	1/8W
	
	
	

	
	
	形势与政策Ⅳ
	310034
	必
	8
	0.2
	8
	0
	
	
	
	1/8W
	
	

	
	
	形势与政策Ⅴ
	310035
	必
	8
	0.1
	4
	4
	
	
	
	
	1/8W
	

	
	
	形势与政策Ⅵ
	310036
	必
	8
	0.1
	4
	4
	
	
	
	
	
	1/8W

	
	
	国防教育
	310084
	必
	36
	2
	36
	0
	2/18
	
	
	
	
	

	
	
	军政训练
	280037
	必
	84
	2
	0
	84
	2W
	
	
	
	
	

	
	
	劳动教育
	300821
	必
	32
	2
	16
	16
	
	
	
	2/16W
	
	

	
	
	大学生心理健康教育
	080001
	必
	32
	2
	32
	0
	2/16W
	
	
	
	
	

	
	
	安全教育I
	300793
	必
	16
	1
	16
	0
	网课
	
	
	
	
	

	
	
	安全教育II
	300794
	必
	16
	1
	16
	0
	2/8W
	
	
	
	
	

	
	
	大学美育
	300819
	必
	32
	2
	32
	0
	
	2/16W
	
	
	
	

	
	
	体育与健康Ⅰ
	320101
	必
	28
	1.5
	4
	24
	2/14W
	
	
	
	
	

	
	
	体育与健康Ⅱ
	320102
	必
	28
	1.5
	4
	24
	
	2/14W
	
	
	
	

	
	
	体育与健康Ⅲ
	320103
	必
	28
	1.5
	4
	24
	
	
	2/14W
	
	
	

	
	
	体育与健康Ⅳ
	320104
	必
	28
	1.5
	4
	24
	
	
	
	2/14W
	
	

	
	
	国家学生体质健康标准测试
	320055
	必
	16
	1
	16
	0
	
	
	2/8w
	
	
	

	
	
	百年党史
	310081
	必
	16
	1
	16
	0
	
	2/8W
	
	
	
	

	
	
	大学语文
	300625
	必
	32
	2
	32
	0
	
	
	
	2/16w
	
	

	
	
	信息技术
	300767
	必
	32
	2
	16
	16
	
	2/16W
	
	
	
	

	
	
	高等数学
	300823
	必
	32
	2
	32
	0
	
	2/16W
	
	
	
	

	
	
	职业生涯规划
	300355
	必
	24
	1.5
	24
	0
	2/12W
	
	
	
	
	

	
	
	创新创业基础
	300568
	必
	32
	2
	32
	0
	
	2/16W
	
	
	
	

	
	
	就业指导
	300356
	必
	8
	0.5
	8
	0
	
	
	
	
	2/4W
	

	
	公共任选

课程
	人文经典与文化传承、自然科学与工程技术、社会与法、创新创业与职业发展、运动与健康、生活与美、学生综合实践、非课程类教育教学活动8个模块
	选
	64
	4
	64
	0
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	792
	43
	560
	232
	15
	18
	5
	7
	3
	1

	
	
	民航概论
	280020
	必
	28
	1.5
	14
	14
	2/14W
	
	
	
	
	

	
	
	服务礼仪I
	280148
	必
	56
	3.5
	28
	28
	4/14W
	
	
	
	
	

	
	
	职业形象设计
	280149
	必
	28
	1.5
	14
	14
	2/14W
	
	
	
	
	

	
	
	服务礼仪II
	280150
	必
	72
	4
	36
	36
	
	4/18W
	
	
	
	

	
	
	服务心理学
	280151
	必
	36
	2
	18
	18
	
	2/18W
	
	
	
	

	
	
	民航职业素养
	280411
	必
	32
	2
	16
	16
	
	
	
	2/16W
	
	

	
	专业技能模块
	语言技能模块
	民航服务实用英语I
	280122
	必
	64
	3.5
	32
	32
	4/14W
	
	
	
	
	

	
	
	
	民航服务实用英语II
	281202
	必
	72
	4
	36
	36
	
	4/18W
	
	
	
	

	
	
	
	民航服务实用英语III
	281203
	必
	72
	4
	36
	36
	
	
	4/18W
	
	
	

	
	
	
	民航服务实用英语IV
	281204
	必
	72
	4
	36
	36
	
	
	
	4/18W
	
	

	
	
	
	民航综合英语
	281240
	必
	36
	2
	18
	18
	
	
	
	
	2/18W
	

	
	
	
	民航服务英语口语与听力
	281241
	必
	36
	2
	16
	20
	
	
	
	
	2/18W
	

	
	
	
	普通话与机上播音技巧I
	281205
	必
	28
	1.5
	14
	14
	2/14W
	
	
	
	
	

	
	
	
	普通话与机上播音技巧Ⅱ
	281206
	必
	36
	2
	18
	18
	
	2/18W
	
	
	
	

	
	
	
	韩国语I
	281209
	必
	72
	4
	36
	36
	
	
	4/18W
	
	
	

	
	
	
	韩国语II
	281210
	必
	36
	2
	18
	18
	
	
	
	2/18W
	
	

	
	
	
	韩国语Ⅲ
	280145
	必
	72
	4
	36
	36
	
	
	
	
	4/18W
	

	
	
	综合才艺技能模块
	形体训练Ⅰ
	280026
	2选1
	28
	1.5
	0
	28
	2/14W
	
	
	
	
	女生选

	
	
	
	军体拳
	281221
	
	28
	1.5
	0
	28
	2/14W
	
	
	
	
	男生选

	
	
	
	形体训练II
	280135
	2选1
	36
	2
	0
	36
	
	2/18W
	
	
	
	女生选

	
	
	
	体能训练
	280222
	
	36
	2
	0
	36
	
	2/18W
	
	
	
	男生选

	
	
	
	形体舞蹈
	280152
	选
	36
	2
	0
	36
	
	
	
	
	2/18W
	

	
	小计
	948
	53
	422
	526
	16
	14
	8
	8
	10
	0

	综合技能模块
	职业证书模块
	空中乘务职业技能证书
	民航客舱服务
	281223
	必
	72
	4
	36
	36
	
	
	4/18W
	
	
	

	
	
	
	机上急救
	281215
	必
	36
	2
	18
	18
	
	
	2/18W
	
	
	

	
	
	
	客舱应急撤离
	281214
	必
	36
	2
	18
	18
	
	
	
	2/18W
	
	

	
	
	民航旅客地面服务职业技能等级证书
	民航地面服务


	281225
	必
	36
	2
	18
	18
	
	
	
	2/18W
	
	

	
	
	
	民航旅客运输
	281213
	必
	36
	2
	18
	18
	
	2/18W
	
	
	
	

	
	
	
	危险品运输
	281224
	限
	36
	2
	18
	18
	
	
	
	
	2/18W
	

	
	拓展技能模块

	导游基础知识
	281217
	选
	36
	2
	18
	18
	
	
	
	
	2/18W
	

	
	
	酒店服务
	281219
	选
	36
	2
	18
	18
	
	
	
	
	2/18W
	

	
	
	茶艺
	281216
	选
	36
	2
	16
	20
	
	2/18W
	
	
	
	

	
	
	酒水知识与服务
	281217
	选
	36
	2
	10
	26
	
	
	2/18W
	
	
	

	
	岗位

实习

模块
	职场体验
	280147
	必
	26
	1
	0
	26
	1W
	
	
	
	
	

	
	
	综合礼仪实训II
	280081
	限
	26
	1
	0
	26
	
	1W
	
	
	
	

	
	
	综合礼仪实训III
	280156
	限
	26
	1
	0
	26
	
	
	1W
	
	
	

	
	
	综合礼仪实训IV
	280303
	限
	26
	1
	0
	26
	
	
	
	1w
	
	

	
	
	职场体验
	280147
	必
	26
	1
	0
	26
	
	1W
	
	
	
	

	
	
	空乘礼仪素养(礼仪服务）
	280136
	必
	32
	2
	0
	32
	
	
	
	2/16W
	
	每学期学生完成礼仪服务活动加0.5

	
	
	岗位实习
	281227
	必
	390
	15
	0
	390
	
	
	
	
	
	15W

	
	
	毕业答辩
	281228
	必
	26
	1
	0
	26
	
	
	
	
	
	1W

	
	小计
	1920
	98
	622
	1298
	1
	6
	11
	7
	6
	16

	合计
	2688
	140
	1170
	1518
	32
	32
	24
	22
	19
	17


（二）教学环节分配表（周）
	学期
	军政
训练
	劳动
教育
	职场
体验
	整周
实训
	项目
实践
	顶岗
实习
	毕业离校
	机动
周数
	考试
周数
	课内
教学
	假期
周数
	总
周数

	一
	2
	（1）
	1
	

	
	
	
	
	1
	14
	5
	23

	二
	
	1
	（1）
	
	
	
	
	1
	1
	17
	7
	27

	三
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	18
	5
	25

	四
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	18
	7
	27

	五
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	18
	5
	25

	六
	
	
	
	
	
	16
	1
	1
	
	
	—
	18

	合计
	2
	1
	1
	
	
	16
	1
	5
	5
	85
	29
	145


（三）各类课程学时比例、学分要求
	类别
	学时
	取得
学分
	学分占比

	
	总学时
	理论学时
	实践学时
	
	

	文化素养模块
	公共必修课程
	728
	496
	232
	39
	27.86

	
	公共任选课程
	64
	64
	0
	4
	2.86

	专业平台模块
	专业基础模块
	252
	126
	126
	14.5
	10.36

	
	专业技能模块
	696
	296
	400
	38.5
	27.5

	综合技能模块
	职业证书模块
	252
	126
	126
	14
	10

	
	拓展技能模块
	144
	62
	82
	8
	5.71

	
	岗位实习模块
	552
	0
	552
	22
	15.71

	合计/占比
	2688
	1170  / 43.53  %
	 1518 / 56.47  %
	140
	100%


（四）专业实践课程教学计划表

	序号
	课程

名称
	课程目标
	实践教学项目或内容
	课程类型
	实践

学时
	实践

学分
	时间安排
	考核

方式

	1
	民航服务实用英语
	通过实践使学生了解客舱服务过程中的英语听说读写基本要求，掌握客舱服务过程中英语的专业术语与句子，具备与外籍乘客流利交流的能力。
	项目1：专业术语口语练习
项目2：客舱服务英语句子专项实训
项目3：航前准备用语实训
项目4：迎宾用语实训
项目5：登机用语实训
项目6：机上服务用语实训
项目7：紧急情境处置用语实训
项目8：离机用语实训
	一体化课程
	140
	9
	第一二三四学期
	项目考核



	2
	民航服务英语口语与听力
	通过课程学习，使学生掌握民航服务交际过程中需要的基本句型，具备与乘客进行基本沟通交流的英语能力
	项目1：客舱服务重点句子模拟练习

项目2：机上服务用语实训

项目3：客舱广播词服务播报模拟
	一体化课程
	20
	1
	第五学期
	情境模拟语言考核

	3
	韩国语
	通过课程学习，使学生掌握韩国语基本礼貌用语以及服务交际过程中需要的基本句型，具备与乘客进行基本沟通交流的韩语能力
	项目1：韩语基本语音训练

项目2：韩语基本句型训练

项目3：韩语基本广播词播报
	一体化课程
	90
	5
	第三四五学期
	情境模拟语言考核

	4
	服务礼仪
	通过实践使学生了解客舱服务过程中的礼仪要求，掌握为客服务的礼仪要点，具备良好的综合服务礼仪能力。
	项目1：站姿训练
项目2：走姿训练
项目3：蹲姿训练
项目4：微笑训练
项目5：介绍其他人训练
项目6：综合服务情境训练
	一体化课程
	64
	4
	第一二学期
	项目实操考核

	5
	民航概论
	通过学习民航基础知识，了解民航基本要求，飞机飞行的基本原理以及民用航空机场、空中交通管理、民航系统的运行等知识，具备从事民航旅客运输职业的基本能力。
	项目1：民航飞机的飞行性能与安全特性
项目2：空中交通管理；

项目3：民航系统运行
	一体化课程
	14
	0.75
	第一学期
	理论考核，项目模拟

	6
	服务心理学
	通过本课程的学习，使学生认识游客体验在旅游业发展中的作用、地位和意义；掌握游客个体心理、旅游服务体验的一般规律；熟悉与了解各类旅游活动中的体验策略，运用基本原理和方法分析旅游活动中的各种现象，对游客的旅游行为进行准确预测；并能够采取相应的措施和办法，来引导游客的旅游行为。
	项目1：游客旅游动机调查

项目2：景区游客个性特征观察

项目3：游客态度调查

项目4：模拟游览服务体验

项目5：模拟购物服务体验
	一体化课程
	18
	1
	第一学期
	笔试+项目考核

	7
	体能训练
	通过课程使学生了解航空公司人员招聘体能方面的要求，并能在授课过程中了解个人的实际水平，通过训练实践项目提升学生的综合体能。
	项目：速度训练，100米，50米折返跑

项目2：耐力训练，3000米，1500米长跑

项目3：力量训练，引体向上，单杠拉伸，双杠双臂90度训练

项目4：腹部力量训练，仰卧起坐，Tabata训练
	一体化课程
	36
	2
	第二学期
	项目考核



	8
	形体训练
	通过课程训练，学生具备基本的舞蹈功底，能独立完成一首歌曲的编排。
	项目1：芭蕾舞基础练习

项目2：舞蹈基本舞步练习

项目3：拉伸基本动作
	一体化课程
	64
	4
	第一二学期
	项目考核

	9
	职业形象设计
	通过实践，使学生掌握个人形象设计的要求并能根据自身的优缺点进行个性妆容的设计，具备个人职业化形象的设计与调整能力。
	项目1：眼妆实训
项目2：色彩搭配实训
项目3：头型发饰实训
项目4：唇妆实训
项目5：面部综合调整实训
	一体化课程
	14
	1
	第一学期
	项目实操考核

	10
	导游基础知识
	通过实践，了解旅游服务岗位的基本流程及要求，锻炼学生人际沟通能力，团队协作能力及问题解决能力等。
	项目1：国内大城市景点介绍；
项目2：标准语言应用实训
	实训
	18
	1
	第五学期
	项目实操考核

	11
	茶艺
	通过实践使学生掌握茶叶冲泡展示的的基本流程与要求，具备为乘客服务进行茶水服务的基本能力
	项目1：中国茶艺基本礼仪实训
项目2：茶艺环境及茶具整理与养护实训
项目3：黑茶茶艺技能实训
项目4：绿茶茶艺技能实训
项目5：红茶茶艺技能实训
项目6：花茶茶艺技能实训
项目7：茶叶分类及识别与储存
	一体化课程
	20
	1
	第二学期
	项目实操考核

	12
	酒水知识与服务
	通过实践使学生了解酒水操作的基本要求，掌握酒水操作的基本流程，并具备为乘客进行酒水调制的能力
	项目1：酒标认知实训
项目2：鉴别酒质实训
项目3：鸡尾酒调制实训
项目4：咖啡制作实训
	一体化课程
	26
	1
	第三学期
	项目实操考核

	13
	民航客舱服务
	通过实践使学生掌握客舱服务基本要求与流程，熟悉客舱服务规则，具备良好的客舱服务情境处置能力
	项目1：机上设备认知实训
项目2：机上乘客引导服务实训
项目3：排放行李实训
项目4：特殊乘客服务实训
项目5：特殊情境实训
项目6：延误等特殊情况乘客服务心理实训
	一体化课程
	36
	2
	第三学期
	项目实操考核

	14
	客舱应急撤离
	通过实践使学生了解应急处置的基本流程与操作，具备紧急情况下有序引导乘客进行撤离的能力。
	项目1：开关舱门实训
项目2：逃生滑梯实训
项目3：特殊乘客撤离实训
项目4：服务心理实训
	一体化课程
	18
	1
	第四学期
	项目实操考核

	15
	机上急救
	通过实践使学生了解急救常识与流程，具备一定的医学处置能力，能进行准确有效的的心肺复苏及包扎，具备为严重病人进行简单处置的能力。
	项目1：心肺复苏实训
项目2：包扎实训
项目3：孕妇情境处置实训
项目4：癫痫、哮喘等急救实训
项目5：机上滑到急救实训
	一体化课程
	18
	1
	第三学期
	项目实操考核

	16
	酒店服务
	通过实践，了解国内外高端酒店的服务流程及基本要求，并能灵活解决顾客的各种问题。
	项目1：酒店接待基本流程及操作

项目2：酒店内服务项目基本技能训练
项目3：特殊情境模拟演示
	一体化课程
	18
	1
	第五学期
	项目模拟考核

	17
	综合礼仪实训Ⅱ
	通过实践，学生能够运动标准语言与礼仪知识为乘客进行基本服务。
	项目1：客舱内酒水餐食服务实训
项目2：餐车推送实训
	实训
	26
	1
	第二学期
	项目实操考核

	18
	综合礼仪实训Ⅲ
	通过实践，学生能熟练掌握航空公司乘务员机上服务的基本流程，并能对特殊情境进行处置。
	项目一：航前准备及检查情境模拟

项目二：飞行中服务情境模拟（送餐、娱乐、免税商品售卖等）

项目三：特殊乘客及情境模拟（无人陪伴儿童、孕妇、老年乘、残疾乘客、特殊餐食乘客服务等）
	实训
	26
	1
	第三学期
	项目实操考核

	19
	综合礼仪实训Ⅳ
	通过实践，学生能够运动标准语言与礼仪知识为乘客进行基本服务。
	项目1：机场岗位基本流程训练项目2：特殊乘客服务训练

项目3：乘客离机实训
项目4：排放行李服务实训
	实训
	26
	1
	第四学期
	项目实操考核

	20
	岗位实习
	通过实践使学生能综合运用所学知识，利用岗位实践提升自己的职业服务能力与意识
	项目1：空乘岗位实训
项目2：安检岗位实训
项目3：值机岗位实训
项目4：要客服务岗位实训
项目5：其他岗位实训
	实习
	390
	15
	第六学期
	项目实操考核


八、毕业要求及职业证书要求：

（一）毕业要求
本专业三年学学习共修学分140学分，毕业学分最低为136学分。本专业要求学生在公共通识学习领域课程中选满43学分；在专业学习领域中修满97学分；在《国家学生体质健康标准（2014年修订）》测试成绩需达到50分；学生必须获得二级甲等及以上普通话证书。
根据航空公司的入职要求，学生在大二期间可参加航空公司的岗位面试，故第三、四学期，本专业学生如能通过面试，进入航空公司培训，上岗后提供航空公司出具的相关证明，学生可申请学分互换，相应折抵该学期的必修和选修课程学分。
（二）职业技能证书要求
本专业毕业生应至少取得1种职业技能证书或专业能力证书（X证书），（不包括山东省高职高专英语应用能力考试合格证和山东省非计算机专业计算机文化基础考试合格证）。
本专业毕业生应至少取得以下1种职业证书或其他相关职业资格证书。
	序号
	职业证书名称
	等级

	1
	民航安全检查员资格证
	初级

	2
	民航空中乘务职业技能等级证书
	初、中级

	3
	顾客服务培训合格证
	初级

	4
	机场运营培训合格证
	初级

	5
	中级茶艺师
	中级

	6
	民航旅客地面服务职业技能等级证书
	中级

	7
	商务礼仪师或礼仪培训师
	高级


九、实施保障
（一）师资队伍
空乘教研室共有专任教师 8 名 ，均为双师型教师，其中副教授1人，讲师5人，技能指导教师1人。获得空中乘务礼仪培训师、空中乘务教员等职业资格证书者7人，外聘行业企业的兼职教师4人，均有飞行经验。

	序号
	教师姓名
	毕业院校
	专业
	学历学位
	职称
	职业资格证书

	1
	刘加英
	聊城大学
	英语
	本科 硕士
	副教授
	国家二级心理咨询师；空乘技能指导教师；高级礼仪培训师

	2
	吴国杰
	山东轻工业学院
	计算机科学技术与应用
	本科 硕士
	讲师
	空乘技能指导教师；高级礼仪培训师；高级茶艺师

	3
	刘阳
	鲁东大学
	地理与旅游资源
	本科 学士
	讲师
	高级礼仪培训师；调酒师

	4
	卜庆艳
	济南大学
	科技经贸英语
	本科 硕士
	讲师
	空乘技能指导教师；高级礼仪培训师；高级茶艺师

	5
	于海燕
	山东师范大学
	英语
	本科 硕士
	讲师
	空乘技能指导教师；高级礼仪培训师；高级茶艺师

	6
	李承琳
	上海大学
	旅游管理
	硕士研究生
	讲师
	空乘技能指导教师；高级礼仪培训师；高级茶艺师

	7
	丁鑫
	中国民航大学
	空中乘务
	专科
	
	空乘技能指导教师；高级礼仪培训师

	8
	李易阳
	汉阳大学
	文化和娱乐旅游
	研究生
	助教
	创新创业指导教师


（二）教学设施
现有航空模拟舱、航空逃生模拟舱、化妆教室、形体房、航空特色教室等教育教学与实训场所，具备实践教学、行业培训和职业资格鉴定等功能。系部的多媒体教室为学生的学习创设良好的学习环境，对课堂教学过程中，小组讨论、体验学习、案例分析、角色扮演等活动提供有利的支持，为学生提供了大量实践、体验机会。

	序号
	实训室名称
	实训工位数
	主要设备
	主要实训项目
	对应课程

	1
	特色教室
	160
	多媒体教室
	民航服务英语、民航职业素养、民航地理、民航服务心理学实训
	民航服务英语；
民航服务心理学；
民航职业素养等

	2
	逃生模拟仓
	30
	逃生舱
	民航服务中紧急撤离实训
	应急撤离

	3
	化妆教室
	50
	投影仪、大屏幕、化妆桌等
	职业形象设计实训
	民航职业形象设计

	4
	航空模拟舱
	30
	航空模拟舱、座位、行李箱、播音手柄等
	民航服务礼仪、客舱服务等实训
	民航服务礼仪；
客舱服务

	5
	形体房
	30
	镜子、扶杆等
	形体训练与礼仪训练实训
	形体训练；
民航服务礼仪

	6
	全域旅游一体化教室
	50
	电脑、实训软件
	客舱内语言服务、餐食服务等项目实训
	客舱服务；民航服务实用英语；普通话与机上播音技巧

	7
	全域旅游模拟实训室
	40
	模拟现实设备、电脑
	客舱内向乘客进行景点介绍、文化旅游实训
	客舱服务；民航服务实用英语；普通话与机上播音技巧；导游基础知识


（三）教学资源
空乘教研室现有山东省省级精品资源课一门：《民航服务礼仪》，校级教学平台网络课程7门：《民航服务英语》、《民航服务心理学》、《韩国语》、《民航职业素养》、《面试指导》等，参与建设国家级课程资源库一门《空中乘务顶岗实习》，为学生的学习与后续专业发展奠定了坚实的基础。学校空中乘务相关的图书资料和电子资料十分丰富，能够满足学生查阅资料扩大视野的需要。
（四）教学方法
改变传统的以理论讲授为主的教学模式。在课堂中学生是主角，教师是指导的作用，同时适应“互联网+职业教育”新要求，全面提升教师信息技术应用能力。 80%以上的专业课程采用理实一体化教学、案例教学、项目教学等方法，坚持学中做、做中学。学生的实习和实训施行指导教师负责制，指导教师通过企业轮岗方式提前到校企合作企业进行顶岗锻炼，提前熟悉实习学生的工作环境和工作要求，在实习过程中进行针对性的指导。
（五）教学评价
（1）注重过程性考核
结合课程实际授课，根据学生实际考核需要，积极推广过程性考试办法，如《民航服务礼仪》、《职业形象设计》、《客舱服务》、《民航服务英语》等科目，要求任课教师进行过程性评价考核，着重考察学生的技能应用程度，通过模块化教学，情景模拟岗位服务的基本要求，考核学生的技能掌握及应用能力，支撑材料包括影像记录、学生成果汇报、学习过程材料、自评和小组互评等内容。
（2）灵活采用毕业考核
毕业生制作PPT或者小视频等形式展示跟岗及顶岗实习期间的基本情况，重点考察学生是否能利用空中乘务专业所学的知识、技能及现代信息化手段来进行专业实践并积累成绩。
（六）质量管理
建立健全院系两级的质量保障体系。以保障和提高教学质量为目标，运用系统方法，依靠必要的组织结构，统筹考虑影响教学质量的各主要因素，结合教学诊断与改进、质量年报等保证人才培养质量的工作，统筹管理系部各部门、各环节的教学质量管理活动，形成任务、职责、权限明确、相互协调、相互促进的质量管理有机整体。
十、继续专业学习深造建议
1.保持“终身学习”的态度，升入本科院校，继续学习空中乘务专业知识。
2.不断提升空乘服务专业素养，提升空乘服务能力。
3.出国留学，提升学历层次。
审核人：张金芝 梁作强                                        主持制订人：于海燕


